CÂMARA MUNICIPAL DE NIOAQUE

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Poder Legislativo

Rua Coronel Camisão – 791 – Centro – Fone (67) 3236-1255 – CEP – 79220-000 Nioaque-MS

      INDICAÇÃO Nº 03/2021

              O Vereador que este subscreve, na forma regimental e,
após ouvido o Plenário, seja enviado expediente as Suas Excelências Valdir Couto de Souza
Júnior, Prefeito Municipal, Homero Santana de Freitas Secretário Municipal de Obras e
Serviços Públicos, para que os mesmos  providenciem a complementação dos serviços de
manutenção, recuperação e patrolamento na Estrada Vicinal que dá acesso a Comunidade
Quilombola São Miguel, de aproximadamente 07(sete) quilômetros, compreendido a partir
da Serra de Maracaju até a Comunidade Quilombola São Miguel, Zona Rural, neste
Município.

       JUSTIFICATIVA:

       O presente requerimento objetiva a  complementação
dos serviços de recuperação da estrada vicinal que dá acesso a Comunidade Quilombola
São Miguel com serviços  de patrolamento e cascalhamento,  dado ao período de fortes
chuvas que tivemos, resultando em muitas erosões e danificações dessa estradas e, como
fomos procurados por moradores dessa comunidade  reivindicando essa melhoria nas
condições de  tráfego, sabendo que a distância até o município de Nioaque são
aproximadamente 28(vinte e oito) quilômetros enquanto para o município de Maracaju são
80(oitenta) quilômetros, levamos ao conhecimento da administração pública municipal já
sugerindo a realização desses serviços, serviços estes que alcançará de forma positiva
inúmeras famílias moram na Comunidade Quilombola São Miguel. Neste sentido também
será necessário a parceria deste Executivo com o município de Maracaju, visando que seja
também efetuado a recuperação de parte da extensão da estrada pertencente aquele
município, desta forma ambos municípios serão beneficiados.

     Sala das Sessões em, 25 de maio de 2021.

      Vereador Sergio Marques – PT

     Vereador Silas Nunes Ferreira -PSDB